A-6200-25-06

99年 12月 1 日制定                                                        年  月   日修訂

埔里基督教醫院

檢驗科公告

發布日期：114.2.19    人員：林奇勇       分機：1120    編號：

公告對象：

█ 檢驗科同仁

█ 檢驗科外部顧客及相關醫療單位醫護同仁

主旨：新增 Stool culture for salmonella /shigella檢驗項目(醫令代碼 culss)

公告內容：

1.急性傳染性腹瀉是由許多不同因子所造成的，不同的微生物皆有可能是原兇，例如

細菌、病毒、原蟲等，而細菌是造成腹瀉是常見的因子。糞便中微生物的種類和數目，

可依個人飲食、藥物治療、及外科手術而有所變化。引起細菌性腸炎之病原菌，以

Salmonella enteritidis 和 Shigella最為常見。Shigella常與飲食有關會有嚴重的血便，

Salmonella常引起食物相關的腹瀉。

2. 依據衛生福利部疾病管制署訂定之「傳染病防治工作手冊」相關規定，有關傷寒

及副傷寒（Typhoid Fever & Paratyphoid Fever） （2014 年 3 月修訂 ）已述明餐飲

從業人員、外國人及外籍勞工等健康檢查相關作業，健檢醫院應採糞便檢驗作為診

斷，而非血清學診斷（Widal Test），因 (widal test)之專一性不高，不能作為傷寒確診

或通報之依據。所以新增此檢驗項目醫令。

3.如有相關檢驗問題，請聯繫檢驗科，分機 1120。

 PS：本單通知事項同步公告於檢驗科網站，僅此敬告週知。

     組長查核：                          檢驗科主任確認：